

ZPRAVODAJ

Obce Moravské Knínice



12/2022



Vánoce
Petr Hora



Stojíme na břehu noci,
hvězdné nebe nad námi.
A v srdci jako by povyrostla něžná
potřeba vydávat se pro jiné.

A jako že jsou hvězdy nad námi,
pravím Vám, že ty nadpřirozené a
zázračné hlubiny v člověku jsou
nade všechny dary.

Kéž by on největší div vesmíru,
schopnost anebo spíš touha lidí žít
v pravdě, opravdovosti a lásce,
kéž by ten zázrak života nikdy nepřikryly
věci z nichž marně stavíme své pyramidy.

Kéž by ona touha člověka žít v pravdě a
lásce Vás provázela nejenom o Vánocích.

Šťastné a veselé Vánoce.



SLOVO STAROSTY OBCE

Vážení spoluobčané.

Dlouho očekávaná rekonstrukce mateřské školky byla konečně zahájena. Překážky k jejímu rozjezdu byly překonány a zhotovitel v těchto dnech započal s pracemi. I když se nám termín zahájení posunul, věříme, že dokončení díla se podaří v požadovaném datu, kterým je 31. srpen 2022. Rekonstrukce bude vyžadovat souhru obce, mateřské školy, školní kuchyně a vás, rodičů. Věřím, že vše zvládneme a naše předškolní děti se budou moci v příštím školním roce přestěhovat do nové třídy a do jedné budovy.

Milí spoluobčané.

Končí rok 2022, který přinesl všem lidem nelehké chvíle. Válka na Ukrajině a její důsledky zasáhly prakticky každého, každou domácnost. Věřím, že nikdo z nás by nechtěl zažít to, co ukrajinští občané. Chtěl bych poděkovat všem z vás, kteří jste v tomto roce podali pomocnou ruku ukrajinským uprchlíkům, ať už formou peněžitých či materiálních darů, případně poskytnutím přístřeší. K dnešnímu dni je v naší obci stále ještě ubytováno 10 ukrajinských občanů. Jejich návrat do rodné země není zatím reálný.

Chtěl bych vám všem popřát prožití vánočních svátků v pohodě rodinného kruhu, se svými nejbližšími, a v novém roce mnoho zdraví, sil a elánu.

Jiří Hanák – starosta obce

INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

OBECNÍ PLES BUDE

Chystáme pro vás Obecní ples ve stylu První republiky, který se uskuteční v sobotu 21. ledna 2022 v 20 hodin v místní sokolovně.

Obecní ples je v Moravských Knínicích tradiční společenskou akcí, která umožní setkání sousedů, přátel a známých.

Nedílnou a velmi oblíbenou součástí akce je i tombola, ve které jsou každoročně slosovány sponzorské dary od firem, podnikatelů nebo občanů, kterým dění v obci není cizí.

Proto si vás i tentokrát dovolujeme zdvořile požádat o sponzorský dar ve formě některého z vašich výrobků, zboží, případně finanční částky, která by byla využita na úhradu nákladů spojených s organizací plesu.

Samozřejmostí je propagace sponzorů v průběhu vlastní akce a možnost vystavení dokladu o sponzorském daru pro účely daňového přiznání.



Jak sponzorské dary předat?

Sponzorské dary je možné předat ihned, avšak nejpozději do 15.01.2023 na Obecní úřad v Moravských Knínicích v úředních hodinách (denně 8–14 h, v pondělí a ve středu 8–17 h).

Finanční příspěvky je možné zaslat i na účet obce číslo 14322641/0100, ale prosíme, zasílejte nejdříve od 02.01.2023.

Vaši podpory si velmi vážíme a srdečně Vám děkujeme.

Monika Cobring – předsedkyně kulturní komise

SLUŽBY POSKYTOVÁNÍ PSYCHOLOGICKÉHO PORADENSTVÍ

Jednou z priorit komunitního plánu sociálních služeb správního obvodu obce s rozšířenou působností Kuřim je poskytování psychologického poradenství a diagnostiky zaměřené na sociálně-právní ochranu dětí a zdravé klima v rodinách. Naši občané tak mají možnost využít služeb individuální, párové i rodinné terapie, které jsou smluvně zajištěné psychologem Mgr. Milanem Tělupilem (Brno, ul. Opuštěná 9/2, tel. +420 739 691 669). Obyvatelé správního obvodu města Kuřimi mají službu zdarma, obce se podílejí na jejím financování ze svého rozpočtu. Loni u nás tato částka činila 3.000 Kč.

ŠKOLSKÁ RADA

Dle zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) je při naší základní škole zřízena Školská rada, která umožňuje zákonným zástupcům žáků, pedagogickým pracovníkům školy a zřizovateli, prostřednictvím volených členů, podílet se na správě školy. Naše školská rada je tak tříčlenná, když zákonnými zástupci žáků byla letos zvolena MUDr. Martina Ondrová, Ph.D., za pedagogické pracovníky školy Mgr. Vladimíra Šípková a zastupitelstvem obce byla za zřizovatele pověřena Ing. Jana Zemanová, Ph.D. Funkční období je tříleté. Předsedkyní školské rady byla zvolena MUDr. Martina Ondrová, Ph.D. Paní ředitelka nemůže být ze zákona členkou školské rady, ale zasedání se účastní jako host. Školská rada se vyjadřuje k návrhům školních vzdělávacích programů, k jejich uskutečňování, schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, školní řád a výroční zprávu o činnosti školy. Dále se podílí na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, projednává návrh rozpočtu a inspekční zprávy České školní inspekce.

V tomto školním roce se uskutečnila 2 zasedání školské rady, na nichž byly projednány právě organizační a rozpočtové náležitosti a také podněty od zákonných zástupců. Zápisy z těchto zasedání jsou zveřejněné na webových stránkách školy i obce.

Podněty je možno směřovat na Martinu Ondrovou (martnovak@seznam.cz) nebo v záležitostech týkajících se zřizovatele na Janu Zemanovou (mistostarosta@moravskekninice.cz). Další zasedání školské rady je naplánováno na 10.01.2023.

Jana Zemanová – místostarostka obce

NAVÝŠENÍ POPLATKU ZA SVOZ ODPADŮ OD 01.01.2023

Vážení spoluobčané,

dovolujeme si vám tímto oznámit, že s účinností od 1. ledna dochází bohužel opět po roce k navýšení poplatku za svoz odpadů v naší obci, a to **ze stávajících 680 Kč na osobu na 780 Kč na osobu za rok**. Důvodem pro tento krok je navýšení cen svozové společnost AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., která pro naši obec svoz odpadů zajišťuje.

Svozová společnost v uplynulém roce ceny za svoje služby navýšila dokonce dvakrát. Poprvé od 01.06.2022 a nyní ke konci tohoto roku s účinností od 01.01.2023. Na vině je samozřejmě překotné zdražování všech hlavních komodit, vlivem kterého je současná míra inflace na úrovni 15 %. Za rok 2022 svozová společnost navýšila cenu za výklop popelnice o 20 %. Zastupitelstvo obce je tak nuceno poplatek za svoz odpadů také navýšit. V této nelehké době se však obec rozhodla zvýšit obecní příspěvek do systému, takže poplatek pro občany bude navýšen „pouze“ o 15 %, což odpovídá současné míře inflace. Dlužno říct, že zdražování se nevyhýbá ani okolním obcím.

Naše obec ze svého rozpočtu na systém nakládání s odpady nemalou měrou přispívá (resp. jej dotuje) dlouhodobě. Pokud by jej obec nedotovala, byl by poplatek za svoz odpadů pro nás, občany, ještě o několik desítek % vyšší. Pojďme se podívat, jak celý systém vypadá a z čeho se skládá. Ukážeme si to na údajích za poslední 4 roky (rok 2022 je dopočítán z odhadu dle minulých let). V níže uvedené tabulce vidíte:

- (1) celkové náklady, které obec na svoz odpadů vynakládá za daný rok – skládá se z nákladů na svoz plastů, papíru, skla, nebezpečného odpadu, bioodpadu, velkoobjemového odpadu, textilu a směsného komunálního odpadu (SKO) v popelnicích;
- (2) kolik osob (poplatníků) v daném roce v obci bylo evidováno;
- (3) jaký je náklad po přepočtu na jednu osobu ((1) : (2));
- (4) jakou výši odměny obec získá od EKO-KOMU (a dále z prodeje kovů a FRITEXu – použitých olejů) z vytríděných odpadů za daný rok;
- (5) jaké jsou celkové náklady obce po odečtení odměny z vytríděných odpadů ((1) – (4)) a
- (6) jaké jsou náklady systému na jednu osobu ((5) : (2)).

Položka č.	Náklady v Kč			
	2019	2020	2021	2022
(1)	769.465,00	941.001,00	1.139.810,87	1.276.243,55
(2)	1 022	1 039	1 123	1 150
(3)	752,90	905,68	1 014,97	1 109,78
(4)	116.623,00	163.648,50	180.670,50	218.893,00

(5)	652.842,00	777.352,50	959.140,37	1.057.350,55
(6)	638,79	748,17	854,09	919,44

Tabulka uvádí, jaký by byl poplatek na osobu, pokud by obec systém nedotovala. Velice důležitá informace je uvedena v řádku (4) – příjmy obce ze systému. Platí, že čím více se v obci vytrídí odpadů s dalším využitím, tím více do obce prostřednictvím EKO-KOMu připutuje. Naše příjmy z EKO-KOMu (bráno při přepočtu na osobu v daném roce) se pohybují mezi průměrnými hodnotami v ČR.

Stejně hovoří i oficiální data. Na webu www.jaktridit.cz, který zřizuje přímo EKO-KOM, je na dotaz „Proč třídít, když za svoz odpadů platím, a to rok od roku více?“ odpověď: „*Tříděním odpadů lze dosáhnout úspory peněz placených na nakládání s odpady z obecního rozpočtu. Čím větší množství odpadů je ve Vaší obci vytríděno, tím větší finanční obnos obdrží obec od společnosti EKO-KOM. Dále tak méně zaplatí za odvoz a uložení komunálního odpadu na skládku. Tato úspora obecních financí se promítá do paušálních poplatků za odpad, či do počtu kontejnerů a informačních aktivit na třídění odpadů.*“

A jak na celý systém přispívá obec? V níže uvedené tabulce vidíte:

- (1) výši poplatku na osobu na svoz odpadů za daný rok;
- (2) celkový doplatek obce do systému – jde o rozdíl celkových nákladů (5) z první tabulky a celkového příjmu z poplatků za daný rok.

Položka č.	Náklady v Kč			
	2019	2020	2021	2022
(1)	550,00	550,00	600,00	680,00
(2)	90 742,00	205 902,50	285 340,37	275 350,55

Z uvedených dat obou tabulek je zřejmé, jaký je trend. Náklady obce na chod celého systému se zvyšují.

Pokud povýšíme náklady na systém roku 2022 o 20 % (navýšení svozové firmy za jejich služby), dostaneme se na náklady v roce 2023 okolo 1,5 mil. Kč. Pokud budeme optimističtí a budeme doufat, že příjmy z EKO-KOMu se v příštím roce navýší v podobném duchu, náklady po odečtení odměny za vytríděné odpady budou za rok 2023 cca 1,25 mil. Kč. Při poplatku ve výši 680 Kč za osobu by byly roční náklady obce už téměř 500 tis. Kč! Při navýšení poplatku za svoz odpadů o 100 Kč na osobu dojde k navýšení výdajů z rozpočtu obce v roce 2023 i tak zhruba na 370 tis. Kč za rok, což je alarmující číslo.

V nadcházejícím roce bude proto obec zpracovávat analýzu systému nakládání s odpady. Jak už totiž víme, náklady na celý systém lze snížit – zejména větší intenzitou třídění. Jeden z našich prvních kroků bude dotazníkové šetření mezi vámi, občany naší obce, abychom zjistili, jaké jsou vaše potřeby k tomu, aby se vám lépe třídilo. Konkrétní podobu dotazů teprve budeme zpracovávat, ale už nyní se můžete zamyslet nad tím, co vám k lepšímu třídění chybí. Je to snad málo sběrných míst? Malá osvěta? Nebo nevíte přesně, jak správně třídít – co

kam patří? Chybí vám v obci sběrný dvůr? Chtěli byste raději motivační systém nakládání s odpady? Nebo máte ještě jiný nápad?

Je jasné, že nebudeme schopni uspokojit všechny vaše potřeby a požadavky. Můžeme vám ale slíbit, že se touto oblastí hodláme intenzivně zabývat a rádi bychom dosáhli lepších výsledků. Už nyní ale může každý z nás (pokud to už samozřejmě dávno nedělá) začít nebo lépe třídit papír, plast, kovy či sklo.

A kam s nimi? Podrobný rozpis informací ohledně odpadů je uvedený na webových stránkách obce:

Úvod → Obec → Služby a firmy → Odpady

Na závěr si ještě dovolím jeden citát, který říká:

„Nejlepší je ten odpad, který nikdy nevznikne...”

Radek Hlaváček – předseda finančního výboru

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE

OZNÁMENÍ o době a místě konání volby prezidenta ČR

Starosta obce Moravské Knínice podle § 34 odst. 1 a 3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), a vyhlášky č. 294/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o volbě prezidenta republiky, oznamuje, že



1. **I. kolo** volby prezidenta republiky se uskuteční **v pátek 13. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 a v sobotu 14. ledna 2023 od 8:00 do 14:00.**

2. případné **II. kolo** volby prezidenta republiky se uskuteční **v pátek 27. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 a v sobotu 28. ledna 2023 od 8:00 do 14:00.**

3. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 Moravské Knínice je volební místnost v budově Obecního úřadu Moravské Knínice, Kuřimská 99.

4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky. Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

5. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání I. kola voleb hlasovací lístky. V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Hlasovací lístky pro II. kolo voleb budou přímo ve volební místnosti.

VÝPIS USNESENÍ Z 3. ZASEDÁNÍ ZO KONANÉHO DNE 28.11.2022

č. 23/3/22 – Zastupitelstvo obce schvaluje program jednání 3. zasedání ZO.

č. 24/3/22 – Zastupitelstvo obce schvaluje jako zapisovatelku z 3. zasedání ZO Ing. Janu Zemanovou, Ph.D.

č. 25/3/22 – Zastupitelstvo obce schvaluje ověřovatele zápisu z 3. zasedání ZO Ing. Michala Kadlece a Ing. Radka Přikryla.

č. 26/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice pověřuje finanční výbor ke kontrolám a činnosti dle předloženého jednacího a organizačního řádu a plánu činnosti, viz příloha č. 1 – *Jednací a organizační řád Finančního výboru zveřejněn na <https://www.moravskekninice.cz/zastupitelstvo-obce>*

č. 27/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice pověřuje kontrolní výbor ke kontrolám a činnosti dle předloženého jednacího a organizačního řádu a plánu činnosti, viz příloha č. 2 – *Jednací a organizační řád Kontrolního výboru zveřejněn na <https://www.moravskekninice.cz/zastupitelstvo-obce>*

č. 28/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice jmenuje jako zástupce za zřizovatele do školské rady při ZŠ Moravské Knínice Ing. Janu Zemanovou, Ph.D.

č. 29/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Moravské Knínice na rok 2023 a schvaluje příspěvek na činnost příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Moravské Knínice na rok 2023 ve výši 2.540.000 Kč, IČ 70875481, viz příloha č. 3 – *Návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Moravské Knínice na rok 2023, zveřejněn na <https://zs-kninice.cz/nove/hospodareni/>*

č. 30/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Moravské Knínice na období 2024–2025, viz příloha č. 4 – *Střednědobý výhled ZŠ a MŠ Moravské Knínice na období 2024–2025, zveřejněn na <https://zs-kninice.cz/nove/hospodareni/>*

č. 31/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje návrh na vyřazení majetku ZŠ a MŠ Moravské Knínice, viz příloha č. 5 – *Seznam vyřazeného inventáře, k nahlédnutí na obecním úřadě.*

č. 32/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje ke smlouvě č. S/200515/31300036/07 s firmou AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., IČ 49356089, Přílohu č. 1 Specifikační list – aktualizace počtu občanů, s účinností od 01.01.2023, viz příloha č. 6 – *Příloha 1 ke smlouvě č. S/200515/31300036/07, Specifikační list s účinností od 01.01.2023, k nahlédnutí na obecním úřadě.*

č. 33/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje ke smlouvě č. S/200515/31300036/07 s firmou AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., IČ 49356089 přílohu č. 2 Cenová příloha – navýšení ceny za odstranění odpadu na 594 Kč bez DPH občan/rok a navýšení cen jízdních výkonů vozidel s účinností od 01.01.2023, viz příloha č. 7 – *Příloha 2 ke smlouvě č. S/200515/31300036/07, Cenová příloha s účinností od 01.01.2023, k nahlédnutí na obecním úřadě.*

č. 34/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje jako zhotovitele zakázky malého rozsahu č. 00000091 „Přeložka kanalizační přípojky MŠ“ firmu

MERTASTAV s.r.o., se sídlem Štěpánovská 1176, 666 02 Předklášteří, IČ 26247461, za nabídkovou cenu 240.573 Kč s DPH. Zakázka bude zadána formou objednávky. Viz příloha č. 8 – *Cenová nabídka, k nahlédnutí na obecním úřadě.*

č. 35/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice bere na vědomí složení komisí starosty obce.

č. 36/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje poskytnutí mimořádného příspěvku z rozpočtu obce pro Mikroregion Kuřimka IČ 71248749, ve výši 84.333 Kč. Mimořádný příspěvek bude použit na financování akce „Cyklostezka Kuřim – Veverská Bítýška“ – úhrada splátek úroků z úvěru za rok 2022.

č. 37/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice bere na vědomí informaci k financování akce Rekonstrukce mateřské školy.

č. 38/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2022, viz příloha č. 9 RO 12/2022, zveřejněno na <https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska>

č. 39/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice bere na vědomí výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Moravské Knínice za školní rok 2021/2022, viz příloha č. 10 – *Výroční zpráva o činnosti ZŠ a MŠ Moravské Knínice za školní rok 2021/2022 zveřejněna na <https://zs-kninice.cz/nove/hospodareni/>*

č. 40/3/22 – Zastupitelstvo obce Moravské Knínice bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další aktuální informace.

MÍSTNÍ POPLATKY VYBÍRANÉ OBEČNÍM ÚŘADEM

Od 25. ledna roku 2023 bude zahájen výběr poplatků pro nadcházející rok.

Poplatek za svoz odpadů..... 780 Kč/osobu/rok

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.

Variabilní symbol – číslo popisné.

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – svoz odpadů + příjmení plátce + počet osob, za které je placeno. Nebo platba v hotovosti na obecním úřadě. Poplatník obdrží po uhrazení celé platby nálepku na popelnici. Vydávají se na obecním úřadě.



Poplatek ze psa 150 Kč/1 pes/rok

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.

Variabilní symbol – číslo popisné.

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – poplatek ze psa + příjmení plátce + počet psů, za které je placeno. Lze zaplatit také v hotovosti na obecním úřadě. Osoby osaměle žijící, starší 65 let, jsou od poplatku osvobozeny.

Upozorňujeme, že veškeré výše uvedené místní poplatky musí být zaplacený do 31. března 2023, popř. do 30.06.2023.

SVOZ BIOODPADU SKONČIL V LISTOPADU

Kontejnery na bioodpad jsou odvezeny ze svých obvyklých stanovišť. Nyní probíhá jejich čištění, opravy a nové nátěry.

Svůj bioodpad můžete přes zimní období odkládat do kontejneru, který stojí na stanovišti v ulici U Sokolovny, u fotbalového hřiště.

NEVHAZUJTE VLNĚNÉ UBROUSKY DO WC

Důrazně upozorňujeme občany, především maminky malých dětí, že vlněné ubrusky, které jsou v současné době hojně používány k hygieně dětí, nesmí být splachovány do WC! Na některých výrobcích je toto uvedeno, na jiných ne. Ale stále se jedná o tentýž bavlněný materiál, který se nerozmočí a totálně ucpe odpady v domě i kanalizaci a separátor.

Vlněné ubrusky patří do popelnice!!!

VYPLŇTE PŘÍZNÁNÍ K DANI Z NEMOVITÝCH VĚCÍ

Upozorňujeme majitele nemovitostí (pozemků i staveb), že termín k podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí pro rok 2023 končí 31.01.2023. Vlastník vyplňuje tiskopis Přiznání k dani z nemovitých věcí při jakýchkoliv změnách vlastnictví nemovitého majetku! Daňové přiznání můžete vyplnit i na webu České daňové správy <http://adisepo.mfcr.cz>, kde Vám program automaticky doplňuje kolonky a zároveň i kontroluje vložená data. Více informací a případné změny v daňové problematice naleznete na webu <http://www.financnisprava.cz>.

ZAREGISTRUJTE SE K ODBĚRU ZPRÁV NA E-MAIL A SMS NEBO POMOCÍ APLIKACE

Na webových stránkách obce Moravské Knínice jsou v sekci **Hlášení rozhlasu** pravidelně zveřejňovány nové informace, aktuality, upozornění, pozvánky a zprávy o dění v obci. Na webové adrese <http://moravskekninice.hlaseni-rozhlasu.cz/> se může kdokoliv zaregistrovat k odbírání zpráv obecního úřadu. Kancelář obecního úřadu rozesílá zprávy na e-mail nebo telefonní číslo odběratele formou SMS. Tato služba (hlášení rozhlasu) podporuje také **aplikaci** pro chytré telefony. Doporučujeme stáhnout ZDARMA do svého mobilního telefonu tuto aplikaci. Budete mít vždy aktuální informace u sebe. Kdo se bude registrovat k odbírání zpráv formou SMS, **je nutné registrovat také odbírání**

zpráv e-mailem. K datu 08.12.2022 je zaregistrováno pouze 288 občanů naší obce. Z některých domácností je registrováno více osob. Z mnoha domácností však nikdo. Tyto domácnosti nemají potřebné a důležité informace obecního úřadu, informace z kultury, sportu, nabídky práce, akce v sousedních obcích apod.

PROSÍME NEBOUCHAT!

Blíží se čas vánočních a novoročních radovánek. Pro lidi důvod k bujarému veselí, pro mnoho domácích zvířat však chvíle hrůzy a paniky.... Osłavy konce roku jsou pro zvířata stresující a s jejich následky se mohou vyrovnávat do konce života.



Sluch psa je mnohem citlivější než sluch lidský, navíc má schopnost rozlišit vysoké tóny, které jsou pro člověka za hranici slyšitelnosti. Vyděsí ho proto nejen rány, ale také hvízdavé zvuky při odpálení petard, kterým lidské ucho nevěnuje pozornost. Je pro ně nepochopitelné, odkud se rány berou, a tato zábava je pro ně nesporně velmi stresující. Není proto divu, že se v období vánočních svátků plní útulky zatoulanými zvířaty, která se snažila před ranami a světlicemi zachránit útekem.

Je velmi smutné, že radost, kterou máme my, lidé, z těchto ran, vítězí nad ohleduplností k těmto němým tvářím, které se nemohou samy bránit a které jsou závislé právě na nás, lidech.... Zvířata si o pomoc sama říci nemohou, škoda. Proto se rozmyslete, když budete brát petardu do ruky, kdy ji odpálíte.



Používání zábavní pyrotechniky – článek 4, OZV 1/2017, o veřejném pořádku

1. Používat zábavní pyrotechniku v obci Moravské Knínice **je zakázáno.**
2. Obecní úřad Moravské Knínice může svým rozhodnutím udělit výjimku ze zákazu používání zábavní pyrotechniky při konání kulturních, sportovních, společenských a jiných akcí na základě žádosti pořadatele. Žádost musí být podána nejméně 15 dnů před plánovaným konáním akce.
3. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosinec a 1. leden příslušného kalendářního roku.
4. Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem podléhá ohlašovací povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice).

Sankce – porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zákona o přestupcích.

UKLÍZÍTE EXKREMENTY PO VAŠEM PSOVI?

Majitelé psů, sáhněte si do svědomí. Určitě sbíráte při venčení vašeho psa jeho exkrementy?

Uvědomte si, že v naší obci platí obecně závazná vyhláška o udržování čistoty na veřejném prostranství. Článek č. 7 OZV č. 4/2017, o veřejném pořádku:

a) Každá fyzická a právnická osoba je povinna jednat tak, aby nezpůsobila znečištění veřejného prostranství. Pokud takovéto znečištění způsobí, je povinna ho neprodleně na svůj náklad odstranit.

b) Za znečištění veřejného prostranství způsobené hospodářskými, domácími a ostatními zvířaty odpovídá osoba, která zvíře doprovází, vlastník nebo držitel zvířete. Povinností této osoby je způsobené znečištění neprodleně odpovídajícím způsobem na svůj náklad odstranit.

Nedodržování této vyhlášky lze postihnout podle zákona o přestupcích. Za tento přestupek lze uložit pokutu do 20.000 Kč.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2022

„Mír začíná u Tebe“

Římanům 12, 15–18. „Ukažte své skutky dobrým způsobem života, v tichosti, kterou dává moudrost. Moudrost shůry je čistá, mírumilovná, ohleduplná, ochotná dát se přesvědčit, plná slitování a dobrého ovoce, bez předsudků a bez přetvářky. Ovoce spravedlnosti sklídí ti, kdo rozsévají pokoj.“

Betlémské světlo přivezli čeští skauti z Vídně 10. prosince. Moderní symbol Vánoc dorazil do Česka už po čtyřiatřicáté. 17. prosince ho pak dobrovolní skautští kurýři rozvezli vlaky po celé zemi. Od tohoto dne je k dispozici na celé řadě lokálních akcí.



Cestu z Betléma do Vídně absolvoval plamínek letecky. 10. prosince ho pak rakouští skauti předali skautským delegacím z celé Evropy ve vídeňském kostele Neuottakring při ekumenické bohoslužbě. Odsud čeští skauti dovezli Betlémské světlo

do Brna. O den později skauti plamínek slavnostně předali biskupovi při slavnostní mši v katedrále sv. Petra a Pavla.

Na mnoha místních akcích si mohou Betlémské světlo lidé připálit a odnést do svých domovů.

Mít doma Betlémský plamínek a nenechat ho zhasnout po dlouhé cestě znamená stát se součástí nekonečného řetězu míru a radosti. Letos více než kdy jindy vnímáme Betlémské světlo jako poselství míru a jsme v myšlenkách se všemi lidmi, na které dopadají důsledky válečných konfliktů ať už na Ukrajině nebo kdekoli jinde na světě.

Úplně poprvé plamínek přicestoval v roce 1986 letadlem do rakouského Lince. K nám se Betlémské světlo dostalo hned po pádu čtyřicetileté komunistické

vlády, a to do Českých Budějovic a do Prahy. V roce 1990 se s myšlenkou Betlémského světla seznámili brněnští skauti na mezinárodním setkání skautů a skautek z celého světa ve Vídni a již na podzim téhož roku začali připravovat českou verzi.

Myšlenka předávání Betlémského světla vznikla v Rakousku jako součást charitativní akce Světlo ve tmě, která pomáhala lidem se zrakovým postižením. Organizátoři sbírky hledali způsob, jak poděkovat lidem, kteří do sbírky přispěli. Nakonec pro ně začali dovážet plamínek zapálený v Betlémě. Předávání světla se odtud díky skautským organizacím rozšířilo do celého světa.

Zdroj: <https://www.betlemskesvetlo.cz/media/>

24. prosince 2022 od 12 hodin budou kníničtí skauti roznášet Betlémské světlo v naší obci. Poznáte je podle zvuku zvonečků.



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 SE BLÍŽÍ

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v České republice. Do její organizace a průběhu koledování se každoročně zapojí více než 70 tisíc dobrovolníků, kteří do kasiček vyberou desítky milionů korun. Vykoledované peníze pomohou statisícům lidí v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika.

Výtěžek sbírky v roce 2022

KOLEDA ZE STATICKÝCH KASIČEK CELKEM	129.806.862 Kč
ONLINE KOLEDA CELKEM	3.835.167 Kč
BEZHOTOVOSTNÍ DARY	6.707.717 Kč
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT	1.069.044 Kč
CELKEM	141.418.790 Kč
STATICKÉ POKLADNIČKY MORAVSKÉ KNÍNICE	56.659 Kč
OBLASTNÍ CHARITA TIŠNOV CELKEM	2.077.541 Kč

Záměr Oblastní charity Tišnov pro Tříkrálovou sbírku 2023

Sociální rehabilitace Skryje – služba pracuje s lidmi s lehkým mentálním postižením. Pravidelným a soustavným nácvikem běžných denních činností směřuje své klienty k maximální možné samostatnosti a soběstačnosti. Z prostředků Tříkrálové sbírky by ráda dofinancovala pronájem prostor a jejich vybavení – **50 000 Kč.**

Poradna Porta poskytuje bezplatné sociální a právní poradenství lidem, kteří se ocitli v obtížné životní situaci a neumějí nebo nemohou ji řešit vlastními silami. Poradna je zároveň akreditovaným pracovištěm pro dluhovou problematiku – s právem podávat insolvenčních návrhů k soudu. Tento typ služby – bezplatné poradenství pro lidi v obtížné životní situaci – je v našem regionu ojedinělý a mezi obyvateli je o tuto službu velký zájem. Financování služby zajišťuje dotace JMK, ta však zdaleka nepokrývá náklady na službu a chceme-li ji zachovat v rozsahu, který je třeba pro pomoc v našem regionu, musíme službu dokrývat z dalších zdrojů – **80 000 Kč.**

Terénní služby domácí péče – Pečovatelská služba, Odlehčovací služba, Domácí hospic Porta Vitae a Domácí zdravotní péče. Terénní služby přivázejí péči přímo k pacientovi/klientovi do jeho domácnosti. Pečují o nevyléčitelně nemocné a umírající, pomáhají lidem se zdravotním znevýhodněním s péčí o domácnost i sebe sama anebo přiváží odbornou péči zdravotních sester či lékařů. Prostředky Tříkrálové sbírky pomáhají každoročně s rozvojem a dofinancováním služeb. V letošním roce budou třeba zejména na dofinancování nákupu automobilu pro péči o seniory – **100 000 Kč.**

Charitní záchraná síť se zaměřuje na pomoc lidem v nouzi. Pomáhá lidem, kteří propadají sítím standardní sociální pomoci nebo i přes tuto pomoc žijí na hranici důstojného života. V rámci této služby poskytneme klientovi materiální a potravinovou pomoc a zprostředkujeme návaznou pomoc. Prostředky Tříkrálové sbírky umožňují dofinancovat provoz služby – **25 000 Kč.**

Tým mimořádných událostí zajišťuje okamžitou pomoc lidem v případech nenadálých přírodních katastrof, požárů, povodní apod. S financováním těchto nákladů pomáhají mimo jiné i prostředky Tříkrálové sbírky – **20 000 Kč.**

Část prostředků Tříkrálové sbírky každoročně podpoří dlouhodobý projekt rozvoje sociálních služeb v Moldávii. Moldávie navíc v uplynulém roce poskytla útočiště mnoha ukrajinským uprchlíkům, kteří byli v důsledku válečného konfliktu nuceni opustit svou zemi, a počet klientů potřebujících péči se tak razantně navýšil – **30 000 Kč.**

Dobrovolnické centrum využije prostředky Tříkrálové sbírky na práci s dobrovolníky – dlouhodobými i krátkodobými, kteří se podílejí na realizaci projektů charity. Centrum také začíná realizovat dobrovolnický program, zaměřený na pomoc osamělým lidem, což zvýší počet dobrovolníků i objem práce koordinátorů – **25 000 Kč.**

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub Čas – v současné době má klub 3 pobočky v Tišnově, Kuřimi a Lomnici a snaží se prostřednictvím poskytování bezpečného prostoru, poradenství, volnočasových a preventivních aktivit zlepšit kvalitu života dětí a mladých lidí. Pracovat s mladými lidmi, kteří zažívají znevýhodněné podmínky nebo konfliktní situace v rodině či ve škole je nezbytné pro jejich další osobní rozvoj a hledání místa ve společnosti. Prostředky Tříkrálové sbírky pomáhají dofinancovat zejména mimoklubové nebo preventivní aktivity a pomáhají dětem a mladým lidem zlepšovat prostředí v nízkoprahových klubech – **30 000 Kč.**

Zdroj: <https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/>

JÍZDNÍ ŘÁDY JSOU NOVÉ



Neděle 11.12.2022 je celostátním změnovým termínem jízdních řádů. Při této příležitosti dochází každoročně k zásadnějším změnám jízdních řádů a změnám vedení linek, případně k ukončování či zahajování velkých výluk.

O veškerých změnách, výlukách apod. se dočtete na <https://www.idsjmk.cz/lockouts/detail/1646>

Nové jízdní řády naleznete na <https://www.idsjmk.cz/timetables/links>

Zdroj: KORDIS JMK, a. s

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu

ŠKOLNÍ OKÉNKO

ČERTOVSKÝ DEN

Jako mávnutím kouzelného proutku se v pátek druhého prosince celá mateřská škola proměnila v čertovskou. Velké čertice už rána vítaly ve školce spoustu malých čertíků, našlo se ale i pár andílků. Během celého dopoledne děti plnily pekelné úkoly: vařily čertovský guláš, dělaly pokusy s ohněm, zpívaly čertovské písničky, vyráběly čertovské kamarády a pekelně řádily :-). V tělocvičně sokolovny se děti přesvědčily, že cesta do pekla není jednoduchá a čerti nejprve musí do podzemí prostoupit dlouhým temným tunelem, protáhnout se Čertovou soutěskou, přeskočit pekelné plameny, překonat lávku nad propastí a vystoupat na Čertův kopec. Myslím, že jsme si tradiční čertovský den letos opět všichni užili.



MIKULÁŠ

Na čertovském dni se děti dosyta vydováděly, aby následující pondělí mohly už zcela hodné a někdy i maličko nesvé přivítat ve školce Mikuláše s jeho čertovskou a andělskou družinou. Mikuláš nevynechal při své návštěvě žádnou třídu školky a některé děti byly velmi odvážné a přiznaly mu, že občas maličko zlobí. Hned si ale věděly rady a uchlácholily Mikuláše písničkami a básničkami, které se pro tuto příležitost naučily. Všechny děti si tak vysloužily krásný Mikulášský nebo Čertovský balíček.

BRUSLENÍ

Celý listopad a prosinec se převážně nejstarší děti ze školky účastní kurzu bruslení, který se nám v minulém roce velmi zalíbil. Každou středu se s batůžky na zádech vydáváme na cestu ke kostelu, odkud nás autobus odveze na zimní

stadion do Kuřimi. Nejdříve se děti v šatně zdokonalují v sebeobsluze a pokoušejí si sami přichystat vše, co na led potřebují. Největší šikulové už si dokonce zvládnou obout i brusle a nasadit helmu. Paní učitelky pak pomáhají brusle zapínat a kontrolují, zda v batůžku nezůstala nějaká důležitá část oblečení. Je to pěkný fofr, ale v deset hodin už všichni stojí (leží) na ledě a poslouchají paní trenérky. Děti se s každou lekcí krásně zdokonalují a bruslí už opravdu všechny. Po „náročném“ tréninku nás čeká v šatně teplý čaj a poté zpáteční cesta na oběd do školky. Ta bývá pomalá, protože se nám do toho velkého kopce s bruslemi na zádech už vůbec nechce. Chtěla bych poděkovat paní Kadlecové, že pro nás kurzy organizuje, kdo ví, třeba je mezi našimi nejmenšími schován další Verner nebo Březina.

Fotky jsou na obálkové straně.

Bc. Pavlína Kozinová – učitelka MŠ

ZE SPOLKŮ



1. SKAUTSKÝ ODDÍL MORAVSKÉ KNÍNICE

prosinec 2022

Do konce roku 2022 a na začátku ledna nás čekají tyto akce:

18.12.2022 **Vánoční besídka v sokolovně**

24.12.2022 **Betlémské světlo**

08.01.2023 **Tříkrálová sbírka**

Maraton psaní dopisů

Pod vedením Jezevce a Kojaka jsme se opět zapojili do lidskoprávní akce Transparency International s názvem Maraton psaní dopisů. V neděli 11.12. jsme se sešli v naší klubovně a jak skauti, tak veřejnost mohli napsat dopis orgánům veřejné moci ve věci různých typů porušení lidských práv ve světě. V rámci této akce se každoročně do popředí dostávají velmi silné, většinou až tragické příběhy lidí, kterým byla vzata svoboda, právo volit nebo právo se vyjadřovat. Je proto dobré a důležité o těchto příbězích mluvit nejen proto, že v řadě případů napsané dopisy skutečně ovlivnily jejich konec.

Brigáda u sokolovny

Dne 10.12. jsme uspořádali brigádu kolem knínické sokolovny. Děkujeme všem, co se zapojili.

Výprava Orlů

Družina Orlů vyrazila na družinovou výpravu do Technického muzea v Brně.

Světlušky, vlčata, skauti, skautky, roveři a rangers 1. oddílu Moravské Knínice přejí všem občanům Moravských Knínic klidné prožití vánočních svátků a šťastný Nový rok.

Termíny táborů (oba v Uhřínově)
Tábor mladších členů – 29.07.–05.08.2023
Tábor starších členů – 06.08.–19.08.2023



Adam Špaček – skaut

SOKOLOVÉ PŘEDVEDLI POPRVÉ HROMADNÉ SKLADBY NA SLET, ZÚČASTNILO SE REKORDNÍCH 900 CVIČENCŮ

Dvanáct originálních skladeb představili sokolové na slavnostním předvedení hromadných skladeb pro XVII. všesokolský slet v roce 2024. Naživo je v sobotu 26. listopadu tak viděli vůbec poprvé zástupci jednotlivých žup.

Skladby pro děti, muže, ženy i seniory. Vše v přesně takovém provedení, jaké bude představeno na sletu v roce 2024. Autoři skladeb tak představili nejen skladbu jako takovou, ale i její hudební doprovod a samozřejmě cvičební úbory. Letos se předvedení zúčastnilo rekordních 900 cvičenců, to je nejvíc od sletu v roce 1994.

„Už teď cítím skvělou sletovou atmosféru. Skladby byly krásné a nápadité a jsem přesvědčená o tom, že na velké ploše při samotném sletu to bude velký zážitek,“ řekla při zahájení Hana Moučková, starostka ČOS.

V Sokole Praha Královské Vinohrady se postupně představilo 12 skladeb.

Jako první se předvedli nejmenší děti s rodiči ve skladbě Čmeláci (hudba z večerníčku Včelí medvídci). Pak přišli na řadu Mravenci (předškolní děti s cvičitelem), skladba S tebou mě baví svět (na hudbu ze stejnojmenného filmu) určená pro celou rodinu (dva dospělí a 4 děti). Skladba pro mladší žáky a žákyně Sokolhraní – hudební doprovod – nově složená hudba zvlášť pro tuto skladbu. Skladba pro mladší žákyně je nazvaná Čarodějky (hudba z filmu Dívka na koštěti a Čarodějky z předměstí). Skladba Fitness pro starší žactvo, popř. mladší dorost na hudbu Richarda Krajča a skupiny Kryštof. Další skladbou bylo Leporelo s písněmi Ewy Farne, určená pro dorostenky a mladší ženy. Skladba pro dorostence a muže nese název Z filmu a doprovodná hudba je tvořena opravdu hudbou z filmů (např. Piráti z Karibiku aj.). Tato skladba bude reprezentovat Českou obec sokolskou a Českou republiku na 17. světové gymnastařadě, která se bude konat od 30. července do 5. srpna 2023 v nizozemském Amsterdamu. Skladbu pro dorostenky a ženy s názvem V rytmu srdce napsala nám sletušským dobře známá Kateřina Matušínská (autorka sletové skladby Ženobraní, kterou jsme cvičily na sletu v roce 2018). Tentokrát si vybrala hudbu českých autorů v podání Vojtěcha Dyka. Další skladba pro ženy nese název Babí léto. Hudbu k této skladbě tvoří písničky s motivem deště. Např. Prší krásně, Tančit jako dešť, Je po dešti aj. Důležitou rekvizitou tvoří barevný deštník. Skladba pro muže a ženy se jmenuje Rocková symfonie. Věrná garda předává pomyslné žezlo současným seniorům ve skladbě Jdi za štěstím, kde hudební doprovod tvoří písně Karla Gotta.

Skvělé publikum podporovalo cvičence od prvních tónů hudby. Potlesk, pískání, hlasité volání – prostě nadšení!

„Cvičenci bývají před prvním představením vždy nervózní, přece jen je to důležitý moment. Ale atmosféra v tělocvičně byla neuvěřitelná, měl jsem radost za ně,“ řekl Petr Svoboda, náčelník ČOS.



Všechny skladby byly natočeny a brzy vzniknou metodická videa, která najdeme na YouTube ČOS. Členky knínického Sokola mají v plánu nacvičovat 3 skladby. Budeme ale těžko vybírat. Všechny jsou pěkné.

Jana Kosíková – starostka TJ Sokol

O PRVNÍM ADVENTNÍM VÍKENDU BYLO JARMAŘENÍ

V sobotu 26. listopadu se opět po dvou letech uskutečnilo Jarmaření v podobě, v jaké jsme ho znali dříve. Bylo vidět, že se lidé na tuto tradiční akci těšili a účast byla víc než hojná. V sokolovně se daly pořídit krásné ručně vyráběné předměty – skleničky, svíčky, oblečení, šperky a mnoho dalšího. Děti vyráběly různorodé vánoční dekorace, práníčka nebo třeba brož pro maminku či babičku, dospělí si

mohli vyzkoušet i pletení ponožek. Komu během akce vyhládko, šel se občerstvit nějakou místní dobrotou do „gastrokoutku“. Žízeň zaháněl mimo jiné bezlepkový ležák Ventil od pivovaru Proud, který se také nemalou měrou podílel na výtěžku akce. Celkem se vybralo 19.557 Kč, které poputují na květinovou výzdobu obce a jako příspěvek na válkou ničenou Ukrajinu. Děkujeme! (foto na první straně)

Pavla Hlaváčková – účastnice akce

PO TŘECH LETECH SE SKÁKALA MIKULÁŠSKÁ LAŤKA



První adventní neděle mají příznivci skoku do výšky rezervovánu pro Mikulášskou laťku, kterou již léta pořádá v tomto termínu TJ Sokol Moravské Knínice pod patronací Sokolské župy Pernštejnské. Letos se konal jubilejní, již XX. ročník této populární sportovní akce. V neděli 4. prosince 2022 se ve výškařském sektoru sešlo 34 soutěžících v 7 věkových kategoriích. Svoje umění nad vysokou laťkou přišli předvést předškolní děti, mladší a starší žáci, zákyňe, muži i ženy z Brna, Velké Bíteše, Veverské Bítýšky a domácích M.

Knínic. O pořadí musel mnohdy rozhodnout i počet pokusů. Příjemně strávená adventní neděle přinesla řadu hodnotných sportovních výsledků, jakož i napínavé zážitky pro diváky.

Kategorie 3–4 let:

- | | |
|------------------------|------------------|
| 1. Holoubková Veronika | M. Knínice 63 cm |
| 2. Kurka Damián | M. Knínice 53 cm |
| 3. Liška Petr | M. Knínice 44 cm |

Kategorie 5–6 let

- | | |
|------------------|------------------|
| 1. Kučera Václav | M. Knínice 82 cm |
| 2. Králová Anna | Brno-Líšeň 82 cm |
| 3. Vlček Matěj | M. Knínice 79 cm |
| 4. Kurka Seb. | M. Knínice 73 cm |
| 5. Vlčková Nikol | M. Knínice 60 cm |

Kategorie 9–10 let chlapci

- | | |
|-----------------|-------------------|
| 1. Helan Václav | M. Knínice 106 cm |
|-----------------|-------------------|

Kategorie 9–10 let dívky

- | | |
|------------------|-------------------|
| 1. Bravencová M. | M. Knínice 120 cm |
| 2. Nedomová Sab. | M. Knínice 106 cm |
| 3. Dvořáková El. | M. Knínice 105 cm |

Kategorie 11–12 let dívky

- | | |
|----------------------------|--------|
| 1. Králová Zuzana JAC Brno | 130 cm |
|----------------------------|--------|

Kategorie 13–15 let dívky

- | | |
|-----------------------------|--------|
| 1. Skálová Natálie JAC Brno | 145 cm |
| 2. Macenauerová JAC Brno | 125 cm |

Kategorie 7–8 let

- | | |
|---------------------|-------------------|
| 1. Bravencová Klára | M. Knínice 100 cm |
| 2. Nedoma Jakub | M. Knínice 94 cm |
| 3. Lišková Kateřina | M. Knínice 85 cm |
| Kurka Maxmilián | M. Knínice 85 cm |
| 5. Hanzelka Cyril | Velká Bíteš 85 cm |
| 6. Helan Antonín | M. Knínice 75 cm |
| 7. Holoubek Tomáš | M. Knínice 65 cm |

Kategorie 11–12 let hoši

- | | |
|-----------------|-------------------|
| 1. Vlček Ondřej | M. Knínice 133 cm |
| 2. Hájek Tomáš | M. Knínice 110 cm |

Kategorie 13–15let hoši

- | | |
|---------------|-------------------|
| 1. Helan Jiří | M. Knínice 110 cm |
|---------------|-------------------|

Kategorie dospělí – muži

- | | |
|--------------------|-------------------|
| 1. Kozina Vladimír | V. Bítýška 135 cm |
| 2. Nedoma Martin | M. Knínice 130 cm |
| 3. Král Pavel | Brno-Líšeň 125 cm |
| Liška Martin | M. Knínice 125 cm |



Kategorie dospělí – ženy

1. Bravencová Hana	M. Knínice	120 cm
2. Kozinová Pavlína	V. Bítýška	110 cm
Kurková Pavlína	M. Knínice	110 cm
4. Králová Renata	Brno-Líšeň	105 cm
5. Holoubková Kateřina	M. Knínice	100 cm



Odměňování kategorie 7–8 let

Libor Vojanec – vzdělavatel TJ Sokol

ELDORÁDO BYLO OPĚT V KNÍNICKÉ SOKOLOVNĚ

O stříbrné adventní neděli 11. prosince se hráli kníničtí ochotníci reprízu původní divadelní hry s názvem Eldorado.

Autorka Olga Helanová psala role hercům přímo na tělo. Roli Zuzany a dcery náčelníka Siouxů Divokého Býka si nově stříhla Vilma Krčmová (náhradnice za Terezu Hermanovou) a Janu Kšicovou v roli Kristýnky nahradila Lucie Juračková.

Tak, jako při květnové premiéře, se divadlo líbilo a závěrečná písnička „Už koníček pádí“ musela chytit každého za srdce. Z představení číší láska Olínky k naší vesnici, kde se nachází to její Eldorado.

Jana Kosíková – divačka

DO SOKOLOVNY NADĚLOVAL MIKULÁŠ

I když ještě nebyl sníh a sáně neměly po čem klouzat, čekalo po svatém Mikuláši na cvičence Sokola překvapení. Do místní sokolovny byl doručen nový gymnastický koberec. Má délku osm metrů a na spodní straně je opatřen

protiskluzovou vrstvou. Děvčata si ho s radostí na pondělní hodině vybalila a začala cvičit kotrmelce, mosty, stojky, hvězdy

Přeji si, ať se jim v roce 2023 s radostí cvičí!

Šárka Bořilová – cvičitelka

KOŠT PÁLENEK BUDE V ÚNORU

Košť pálenek 2023 se uskuteční jako součást folklorního pořadu setkání a soutěž verbířů 11. února 2023 v Moravských Knínících. Po skončení Soutěže o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku a představení folklorních souborů proběhne samotný košť od 19:30 hodin.



Foto z koštu pálenek v roce 2019

Majitelé pálenek se mohou do výstavy přihlásit na čísle 723 398 780. Podmínkou účasti je vklad 0,5 litru pálenky. Pálenku dodejte do 31.01.2023 po telefonické domluvě. Pálenku dodejte v průhledné nepopsané láhvi.

Na samostatný list dodejte k pálence tyto informace

- ovoce
- místo, odkud ovoce pochází
- rok pálení
- % alkoholu
- jména a bydliště majitele
- email a telefon



Pálenky budou následně obodovány odbornou porotou dle aktuální bodovací stupnice s max. 50 body, během února 2023.

Na místě 11.02.2023 bude v sokolovně prezentován katalog vyhodnocených pálenek.

Pálenky odevzdejte na adresu:

Jan Lidmila, Dolní branka 65, 664 34 Moravské Knínice

Telefon 723 398 780

Za účast na výstavě získá majitel pálenky volný vstup a poukaz na konzumaci během koštu. Přední místa budou opět ohodnocena věcnou cenou.

Košť bude zahájen 11.02.2023 od 20:00 v sokolovně.

Martin Kšica – organizátor akce

VÝSTAVA



BETLÉMŮ

Výstava betlémů probíhá v oratořích kuřimského kostela ve dnech:

Ne 18.12.2022 10:30-11:30

Ne 1.1.2023 14:30-16:30

So 24.12.2022 13:00-15:00

Ne 8.1.2023 10:30-11:30

Po 26.12.2022 10:30-11:30

www.farakurim.cz/betlemy



Za podpory města



Kuřim



PŘEDVÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ

aneb Sejdeme se u betléma

čtvrtek 22. prosince 2022 v 17:30

Moravské Knínice, park v Koutě

Vystoupí spojené pěvecké sbory
z Moravských Knínic

Teplé nápoje zajištěny



PLES OBCE MORAŤSKÉ KNĚNICE



VE STYLU PRVNĚ REPUBLIKY

**21. LEDNA 2023 VĚ 20 HODIN
V MĚSTNĚ SOKOLOVNĚ**

VYSTOUPĚ KNĚNICKĚ GYMNASTKY A SPOLEK ELEGANTNĚCH DAM
MŮŽETE SE TĚŠIT NA BOHATOU TOMBOLU A PROFESIONĚLNĚHO FOTOGRAFA

**K TANCĚ A POSLECHU
ZAHRAJE MELODY GENTLEMEN**



VSTUPNĚ VĚETNĚ MĚSTENKY 200KĚ

VSTUPENKY LZE ZAKOUPIT V PŘEDPRODEJĚ 9. 1. A 11. 1. 2023 OD 17-19HOD
NA OBEENĚM ŮRADĚ MORAŤSKÉ KNĚNICE



SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO TANEČNÍKA SLOVÁCKÉHO VERBUŇKU NA BRNĚNSKU, KOŠT PÁLENEK A BESEDA U CIMBÁLU

11. ÚNORA 2023
SOKOLOVNA MORAVSKÉ KNÍNICE

17.00 - ZAČÁTEK REGIONÁLNÍHO KOLA SOUTĚŽE
A PŘEHLEDKY VERBÍŘŮ

20.00 - KOŠT PÁLENEK A BESEDA U CIMBÁLU

CIMBÁLOVÁ MUZIKA KYNIČAN
CIMBÁLOVÁ MUZIKA ŠMYTEC
CIMBÁLOVÁ MUZIKA PAJTÁŠ

V PROGRAMU VYSTOUPÍ NĚKOLIKANASOBNÍ
VÍTEZOVĚ VERBÍŘSKÉ SOUTĚŽE VE STRÁŽNICI,
MUŽSKÝ SBOR Z MORAVSKÝCH KNÍNIC,
SOUBOR KYNIČAN A DALŠÍ

AKCI POŘÁDÁ KYNIČAN, Z.S.



SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO TANEČNÍKA SLOVÁCKÉHO
VERBUŇKU NA BRNĚNSKU 2023

Po dvouleté odmlce Vás opět zveme na

DĚTSKÝ KARNEVAL

který se bude konat 19. 2. 2023

v sále místní sokolovny.



Rádi bychom Vás požádali o sponzorský dar do tomboly (ať věcný nebo finanční). Dary můžete nechávat v obou mateřských školách, v základní škole nebo u paní Poláškové či Holoubkové.

Za všechny dary předem děkujeme a moc se na Vás těšíme.

ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE PROSINEC 2022 – periodický tisk územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 30 * vychází 1x měsíčně * vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín * Zaslání příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky.

Uzávěrka příspěvků na LEDEN 16.01.2023 08:00



Gymnastky cvičí na novém koberci



Mateřinka ve sportovní hale v Kuřimi na hodině bruslení



Čertovský den v mateřské školce



Přístavba MŠ zahájena